Donné à Paris le XXIII^e jour de septembre, l'an mil CCC XXVII.

(Livre Rouge, f^o 19 v^o.)

17.

S. d. (1181 à 1185.)

Bulle du pape Lucius III portant défense au Chapitre de frapper d'interdit l'Eglise de Noyon, chaque fois qu'il s'élève une difficulté entre l'évêque et les chanoines.

Lucius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri Noviomensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Audivimus et

1. Mot surchargé.

audientes non potuimus non mirari quod, quotiens ecclesie tue canonici adversum te movent aliquid questionis, in contumeliam Dei et contemptum tuum, a divinis cessant officiis et temeritate propria commissam tibi ecclesiam interdicunt. Nos igitur, attendentes quantum id indignum sit et obvium religioni, predicte canonicorum usurpationi volentes occurrere, presentibus litteris artius interdicimus ne iidem canonici questionis obtentu, quoniam aliquid contra te se proponunt habere, a celebratione divinorum abstineant vel prescripta ecclesiam interdicant, cum super querelis suis coram metropolitano tuo aut in presentia nostra, vel iudice delegato, suam possint justiciam obtinere. Nulli ergo omnino hominum, etc. (*sic*).

(*Petit cartulaire du chapitre de Laon, f° 39, aux Archives départementales de l'Aisne. — Cf. Jaffé, Regesta, 2^e éd., n° 15394.*)

18.

1185, 7 MARS. VÉRONE.

Bulle du pape Lucius III, portant défense au chapitre de Noyon de lancer l'interdit sur la ville, en cas de dommage à lui porté par l'évêque, le chatelain ou la commune.

Lucius episcopus servus servorum Dei, venerabili fratri R. (Reinaldo) Noviomensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Ex suscepto tenemur administrationis officio, ea que juri et religioni obviant, prohibere ne fiant, et si temeritate qualiter admissa fuerint salubri consilio revocare, ut apostolici moderaminis auctoritate quassentur que contra statuta juris canonici attemptata noscantur. Sane multiplici conquestione didicimus quod decanus et canonici ecclesie tue hanc a te licenciam impetrarunt, ut malefactores suos quos vellent, quando vellent, sine tuo assensu, vinculo anathematis innodarent; adjectum est insuper quod quotiens eis aliqua injuria vel per te, vel per castellanum, vestrosve ministros seu communia inferetur, propria possent voluntate cessare et totam civitatem subjicere interdicto, ita et quod abbatie et parrochiales omnes ecclesie eidem sentencie subjacerent. Quia vero memorata licencia et sacris adversa canonibus et in gravamen innocentium introducta dinoscitur et in ipsius Dei redundat injuria a cujus laudibus hac occasione cessatur, multumque detrimentum animabus fidelium probatur afferre, eam viribus carere decrevimus et apostolica auctoritate cassavimus. Cum ipsi canonici in presentia nostra vel metropolitani vel tui ipsius aut iudicis delegati a nobis valeant justiciam obtinere, alienum quippe ab ecclesiastica gravitate videtur et canonicis obvium institutis, ut excommunicandi potestas, que de iudicio pendet antistitum, in multitudinis ponatur arbitrio que ad hoc aliquotiens animositate potius quam ratione movetur. Nulli ergo omnino hominum, etc. Datum Verone, nonis marcii.